
 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINA ACQUISTO SERVIZI  

TRASFERIMENTO/VOLI, TRANSFER, VITTO, ALLOGGIO, 

 SUPPORTO FORMATIVO LINGUISTICO, SUPPORTO all’INCLUSIONE 

ORIENTAMENTO e FORMAZIONE PRE-PARTENZA – ASSISTENZA h 24   

nell’ambito del   

Progetto n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-000063855 

MOBILITY OF LEARNERS + MOBILITY DOCENTI E STAFF 
 

DETERMINA PER AVVIO PROCEDURA AFFIDO DIRETTO                                         CUP F61B22001790001          
    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it




 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

2 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO Il D.lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016,n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie 

linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 

qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016 parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, 

pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del 

D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria.  

   VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indi operatori 

economici”. 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n.107;   

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

3 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n.56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto Legislativo n. 50/2016”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L.32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici  (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto Decreto Semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00    fino al 30/6/23; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00   fino al 30/6/23; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 5 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi 

definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

CONSIDERATO che il Consiglio d’Istituto in attuazione di quanto previsto dall’art. 45, comma 2, 

lett. a) del D.I. 129/2018 (Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche), dapprima con Verbale 325 del 22/11/2018, poi confermato con Verbale 327 

del 28/2/2019 aggiornato alla Legge di Bilancio 2019,– ha fissato l’innalzamento del  

limite spesa per acquisti, forniture e servizi inferiori a 40.000 euro iva esclusa, da 

effettuare a cura del Dirigente Scolastico- Ovvero, il Consiglio di istituto in linea con 

quanto indicato dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); per acquisizione di beni e 

servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, IVA esclusa, ha 

deliberato che il dirigente scolastico possa operare mediante affidamento diretto, anche 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it


 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

4 
 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. 

a) del D. Lgs. citato in premessa; 

VISTO il vigente regolamento sulle Attività negoziali dell’ Istituto in epigrafe - ai sensi dell’Art. 

45 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 per Acquisti e Forniture - approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera 178 assunta e registrata nel verbale 339 del 31/8/21 

prot.4722 del 2/9/2021, che oltre a confermare quanto indicato nel capoverso precedente, 

per appalti di importo inferiore a 40.000 euro( IVA esclusa), ha ulteriormente innalzato il 

tetto di spesa, integrando il regolamento ai sensi e per gli effetti dei sopracitati Decreti 

Semplificazioni e Semplificazioni Bis, elevando il limite per l’Affido Diretto fino a 

139.000/euro. così come recepito nella legge 29 luglio 2021 n.108, art. 51 comma 1. 

VISTO il PTOF triennale 2019/22 e quello approvato per il successivo triennio 22/25; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.169 Verbale 338 del 17/6/2021 e ss.ii.mm con la 

quale è stata approvata l’integrazione al P.T.O.F.19/22 per anno scolastico 2021/2022; 

VISTA       la Delibera del Consiglio d’Istituto n.263 Verbale n.346 09/01/2023 di approvazione del      

                   Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;   

VISTO  Il Regolamento (Ue) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 

2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

     CONSIDERATO che l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Francesco Saverio Nitti” ha  

                           partecipato alla presentazione dell’iniziativa progettuale nell’ambito del Programma 

                          Mobility Of Learners+ Mobility Docenti E Staff  

                          Progetto n° 2022-1-IT02-KA121-  SCH-000063855 

CONSIDERATO che tale progetto si pone gli obiettivi di potenziare le competenze, le conoscenze e 

le abilità di 27 studenti, tramite mobilità all’estero della durata di 22 giorni, unitamente a 

7 docenti accompagnatori in staffetta e 13 docenti/staff  

VISTA  la Convenzione di sovvenzione n. 2022-1-IT02-KA121-SCH-000063855  
                    CUP  F61B22001790001  stipulata con l' Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire con 

Protocollo Partenza N. 19229/2022 del 08-06-2022 nell’ambito  del Programma Erasmus+ 
Azione Chiave 1 - Progetti di Mobilità Enti Accreditati - Settore Scuola; 

VISTO  l’accredito del prefinanziamento corrispondente al 80% (pari ad €. 60.190,40) 

ricevuto in data 11/08/2022 dall’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE; 

VISTA        la variazione in bilancio effettuata in data 13/06/2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con sollecitudine all’organizzazione del viaggio e delle 

attività da svolgersi nella sede di destinazione onde consentire le partenze nel mese di 

maggio /luglio 2023  per la formazione docenti/staff e la mobilità studentesca; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di provvedere all’individuazione e acquisizione di tali servizi nel 

più breve tempo possibile si procederà alla stipula del contratto sulla base 

dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it


 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

5 
 

28/12/2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016. Nonché della dichiarazione di consapevolezza resa a cura 

dell’operatore economico da cui risulti che “in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, per il contratto stipulato sarà posta in essere la 

risoluzione del contratto medesimo” 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, richiesta informale di preventivi; 

   VISTA         la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 

    

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per 

l’acquisto dei servizi di trasferimento, vitto, alloggio e attività di formazione in loco per 

i 27 beneficiari della breve mobilità + 7 accompagnatori+ mobilità 13 docenti/staff , alla 

luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto escluso IVA pari a circa il 39,6% di quello massimo previsto dalla 

vigente normativa – inferiore a 139.000/00 euro escluso iva per adire le procedure di 

affidamento diretto ai sensi e per gli effetti della Legge 108/2021 di conversione del decreto 

legge n. 77 del 31/05/2021 Semplificazioni Bis art. 51 comma 1 lettera a) punto 2; 

 

b) oggetto dell’appalto acquisizione servizi come meglio chiarito  nello schema di dettaglio:  

trasferimento/voli A/R da Napoli per Siviglia (27 alunni + 7 accompagnatori in staffetta) e  

Malaga (7 docenti/staff), transfer, vitto, alloggio, attività di supporto formativo linguistico 

ols in loco, supporto all’inclusione (14 allievi),  orientamento e formazione pre-partenza e 

assistenza h 24 per 27 studenti beneficiari della breve mobilità,7 accompagnatori a staffetta 

per il periodo della mobilità studentesca, 7 docenti/staff courses and training diretti a 

Malaga.   

Inoltre, si richedono  servizi, come di seguito:  

per 6 docenti/staff in orientamento pre-partenza  a Napoli e assistenza h 24  diretti a 

Siviglia.  Si precisa che tutti i servizi sono da realizzare nel periodo maggio/luglio 2023 

c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato dei requisiti di ordine generale 

(art.80, del D.lgs.50/2016)- di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016)- di 

capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e 

professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); 

d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 

appaltante deve soddisfare; 

e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it


 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

6 
 

f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per la fornitura dei servizi relativi al Progetto Erasmus dal 

titolo  

Mobility Of Learners+ Mobility Docenti E Staff  

Progetto N° 2022-1-IT02-KA121- SCH-00006385 

CONSIDERATO che da indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la seguente azienda, che propone per i servizi richiesti un prezzo 

congruo al mercato per la fornitura dei servizi da affidare  

COSVITEC SCARL –  

Via G. Ferraris, 171 – 80142   Napoli     P.IVA 07838020639 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016,  richiedendo a 

 

COSVITEC SCARL – Via G. Ferraris, 171 – 80142 Napoli P.IVA 07838020639 di 

formalizzare la migliore offerta economica relativa alla  fornitura dei servizi  per i  

n. 27 alunni beneficiari,7 docenti accompagnatori, 13 docenti/staff in mobilità nell’ambito del  

Mobility of Learners+ Mobility Docenti E Staff 

Progetto N° 2022-1-IT02-KA121- SCH-000063855 

come di seguito indicato: 

 

Lettera 

 (A)  

n. 27  

mobilità allievi 

Short-term 

learning 

mobility of 

pupils 

 Volo A/R da Napoli Capodichino alla città di Siviglia in Spagna, bagaglio 

da stiva aggiuntivo per 27 mobilità allievi; 

 Transfer dall’aeroporto A/R di destinazione (Spagna) alle accommodation  

per 27 allievi in mobilità; 

 Alloggio in residence in camere multiple pensione completa per 22 giorni  

per 27 allievi in mobilità  

 Supporto all’inclusione per n. 14 allievi in mobilità; 

 Supporto formativo linguistico OLS  per 27 allievi in mobilità; 

 Orientamento e Formazione pre partenza 27 allievi in mobilità ;  

Assistenza h24 per le 27 mobilità allievi. 

 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it


 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

7 
 

lettera  

(B)  

n. 7 Accompany 

Person 

 Volo A/R da Napoli Capodichino alla città di Siviglia in Spagna, bagaglio 

da stiva aggiuntivo per 7 docenti accompagnatori  

(che si alterneranno a staffetta: n.3 docenti accompagnatori per la prima settimana di mobilità 

studenti – n.2 docenti che si alterneranno per la seconda settimana di mobilità studenti- n. 2  

docenti che si alterneranno per la terza  settimana di mobilità studenti    

 Transfer dall’aeroporto A/R di destinazione alle accommodation per 7 

docenti accompagnatori in staffetta; 

 Alloggio in residence pensione completa per 8 giorni per i 7 docenti 

accompagnatori; 

 Orientamento pre partenza 7 docenti accompagnatori; 

 Assistenza h.24 per  7 docenti accompagnatori. 

 

lettera  

(C)  

7 docenti/staff 
Courses and 
training Malaga 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 docenti/staff 
Courses and 
training 
             Siviglia 

 Volo A/R da Napoli Capodichino alla città di Malaga in Spagna, 
 bagaglio da stiva aggiuntivo per 7 mobilità docenti/staff; 

 Transfer dall’aeroporto A/R di destinazione Malaga alle accommodation  
per 7 mobilità docenti/staff; 

 Alloggio in residence Malaga  con pensione completa per 8 giorni  
per 7 mobilità docenti/staff;  

 Travel card per spostamenti urbani Malaga per 7 mobilità docenti/staff; 

 Orientamento pre-partenza e monitoraggio del corso di formazione a  
Malaga per 7 mobilità docenti/ staff; 

 Assistenza h 24 per le 7 mobilità   docenti/staff dirette a Malaga 
 
SOLTANTO                                            (altri servizi  sono di interesse di hosting spagnoli) 

 Orientamento pre-partenza a Napoli e monitoraggio del corso di 
formazione a  Siviglia per 6 mobilità  docenti/staff; 

 Assistenza h 24 per le 6 mobilità  docenti/staff dirette a Siviglia. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura dei 

suddetti servizi non potrà superare e dovrà rientrare nell’importo massimo di € 55.000,00 compreso 

IVA se dovuta, e sarà imputato al capitolo di spesa P01/03; 

 

Art 4 

In caso di affidamento definitivo la ditta affidataria fornirà alla P.A. in epigrafe idonea garanzia 

definitiva pari al 10% dell’importo in affidamento ai sensi dell’art.103 dlgs 50/2016, sotto forma di 

cauzione o fideiussione con le modalita' di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it


 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI” 
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

8 
 

 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Annunziata Campolattano. 

 

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 

amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 

contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 

nais022002@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 081/5700343  . 

 

Allegato- richiesta di offerta alla ditta Cosvitec 

 

 

Il Dirigente Scolastico dell’IISS NITTI 

Annunziata Campolattano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
 ai sensi art.3 comma 2 d.lgs.39/1993 

 

 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it
mailto:nais022002@istruzione.it

